

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2021

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Công văn số 7693/BCT-KHCN ngày 03/12/2021 về việc báo cáo công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP theo Chỉ thị số 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2021 cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Sở Công Thương đã ban hành các văn bản:

- Công văn số 124/SCT-KTATMT ngày 22/01/2021 về việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 gửi cho UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương.

- Báo cáo số 361/BC-SCT ngày 10/3/2021 về kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021;

- Báo cáo số 397/BC-SCT ngày 15/3/2021 về kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới”;

- Kế hoạch số 549/KH-SCT ngày 05/4/2021 kế hoạch về đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương năm 2021.

- Công văn số 593/SCT-KTATMT ngày 09/4/2021 về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 gửi cho UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương.

- Báo cáo số 859/BC-SCT ngày 17/5/2021 về kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021;

- Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trình UBND tỉnh ban hành.

- Công văn số 2006/SCT-KTATMT ngày 20/10/2021 về việc đề xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Công Thương để phục vụ xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm năm 2022.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền

- Thông qua công tác thẩm định thực tế các điều kiện ATTP tại cơ sở kết hợp phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn biết để thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các yêu cầu, điều kiện có liên quan đến công tác đảm bảo ATTP như: Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý ATTP thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về an toàn thực phẩm; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định 1390/QĐ-BCT ngày 26/5/2020 của Bộ Công Thương về việc ban hành bộ câu hỏi kiểm tra, đáp án trả lời thực hiện kiểm tra để xác nhận đã được tập huấn kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP của Bộ Công Thương và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Thông qua văn bản triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021, Sở đã tuyên truyền cho UBND các huyện, thành phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành Công Thương quản lý triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP của ngành Công Thương theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/01/2021 của UBND tỉnh về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021 và Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 đồng thời phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý ATTP của ngành Công Thương.

2.2. Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (giải quyết thủ tục hành chính)

Trong năm 2021, Sở đã tiếp nhận hồ sơ của 13 cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý ngành Công Thương, tiến hành thẩm định và cấp mới 03 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, cấp lại 06 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, không cấp GCN 04 cơ sở. Các hồ sơ nêu trên được giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

Các thủ tục hành chính nêu trên được tiếp nhận qua Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi; có xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo đúng quy định. Chưa thực hiện cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền.

2.3. Công tác tiếp nhận Bản tự công bố sản phẩm:

Tiếp nhận 29 Bản tự công bố sản phẩm của 13 cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

2.4. Công tác phối hợp:

Sở Công Thương phối hợp với Sở Y tế kiểm tra thực tế:

2.4.1. Kiểm tra cơ sở :

Đoàn kiểm tra do Sở Y tế chủ trì, đã thực hiện kiểm tra tại 49 cơ sở thực phẩm, cụ thể: 14 cơ sở sản xuất, chế biến; 15 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Kết quả: 04/49 cơ sở thực phẩm vi phạm quy định về ATTP, xử lý với số tiền phạt: 32.000.000đ.

2.4.2. Kiểm tra công tác quản lý ATTP cấp huyện:

- Đoàn kiểm tra Sở Y tế chủ trì đã làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Trà Bồng.

Nhìn chung, Phòng Y tế huyện Trà Bồng phối hợp với các ban, ngành địa phương tham mưu UBND huyện kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; triển khai công tác truyền thông, giáo dục đảm bảo ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm xảy ra.

Tuy nhiên, huyện Trà Bồng chưa thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm về ATTP trên địa bàn và chưa sắp xếp làm việc với BCĐ liên ngành vệ sinh ATTP đối với tuyến xã, thị trấn về công tác triển khai đảm bảo ATTP tại địa phương.

- Đoàn kiểm tra dừng làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Minh Long vì dịch Covid - 19 bùng phát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2.5. Sở Công Thương chủ trì kiểm tra:

- Thực hiện kiểm tra đột xuất về ATTP : 01 đơn vị (Công ty TNHH MTV Bánh Hoàng Gia, địa chỉ 162 Nguyễn Nghiêm, phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi).

Kết quả: Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm và Chánh Thanh tra Sở đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 16/QĐ-XPVPHC ngày 23/4/2021, với số tiền phạt là 15.000.000 đồng. Đồng thời, buộc cơ sở tiêu hủy phụ gia thực phẩm đã quá thời hạn sử dụng theo quy định tại điểm a Khoản 8 Điều 5 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ.

- Về kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và các chợ trên địa bàn, do tình hình dịch Covid - 19 bùng phát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nên Sở Công Thương không thực hiện kiểm tra.

2.6. Công tác phân công, phân cấp:

Sở đã chủ trì tham mưu và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 về việc ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2.7. Công tác quản lý ATTP tại các chợ:

Công tác quản lý ATTP tại các chợ chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành có liên quan. Hầu hết các tiểu thương chưa được tập huấn kiến thức về ATTP; vệ sinh ATTP tại các chợ còn kém, hệ thống xử lý nước thải, rác thải chưa đạt yêu cầu.

3. Nhận xét, đánh giá:

So sánh với kết quả thực hiện cùng kỳ năm 2020, kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý ATTP theo tinh thần Chỉ thị Chỉ thị số 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg trong năm 2021 giảm đi rất nhiều, cụ thể được so sánh, đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục 2 đính kèm theo.

4. Tồn tại, nguyên nhân :

- Do tình hình dịch bệnh COVID-19 nên việc triển khai thanh tra, kiểm tra ATTP định kỳ, đột xuất và các đợt cao điểm trong năm 2021 thực hiện chưa thường xuyên, liên tục.

- Đầu tư nguồn lực cho công tác quản lý ATTP còn hạn chế, trang thiết bị phục vụ kiểm tra, trang thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định tại các chợ, trung tâm thương mại còn thiếu. Công chức làm công tác quản lý ATTP của các cấp quá mỏng, tại các tuyến huyện phải kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được chuyên môn hóa; thiếu kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, hậu kiểm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Tổ chức 04 lớp tập huấn phổ biến kiến thức ATTP ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.

3. Triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm tình hình thực hiện các quy định pháp luật về ATTP ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Công Thương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị Bộ Công Thương quan tâm, bố trí kinh phí để thực hiện công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian đến.

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Các Vụ: TTTN, KH&CN;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Huy



PHỤ LỤC 2

(Kèm Công văn số: 2638/BC-SCT ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi)

Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2021

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện: Đã nêu cụ thể tại Công văn báo cáo

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1.	Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg: Xem nội dung tại Công văn báo cáo		
1.1.	Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị quán triệt...	Số lượng, trích yếu, đối tượng, thời gian, địa điểm	
1.2.	Thực hiện nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong hoạt động thường xuyên	Số lượng, tên từng hoạt động ...	
1.3	Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm	Số lượng, tên hoạt động, tên các đơn vị phối hợp ...	
2.	Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm		
2.1.	Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm		
	Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản QPPL.	Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 về việc ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	
	Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý (nếu có)	Số lượng, tên đơn vị, kết quả cụ thể ...	Không
2.2.	Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có)	Số lượng, nội dung hoạt động, kết quả cụ thể (vụ, tổ chức, cá nhân, xử lý hành chính, xử lý sản phẩm vi phạm, xử lý hình sự...); Chủ trì kiểm tra 01 cơ sở, kết quả xử phạt: 15.000.000 đồng.	

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả thực hiện	Ghi chú
2.3.	Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP		
	Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về ATTP thuộc thẩm quyền quản lý	Số lượng, nội dung hoạt động, kết quả cụ thể ...	
	Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.	Thực hiện giải quyết 13 TTHC của 13 cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý ngành Công Thương, tiến hành thẩm định và cấp mới 03 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, cấp lại 06 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, không cấp GCN 04 cơ sở. Các hồ sơ nêu trên được giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.	
	Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền quản lý.		Không cắt giảm
2.4.	Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	Không tổ chức lớp tập huấn ATTP	
2.5.	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.		Không có
2.6.	Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo đúng quy định		
	Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý		Không
	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2021		Không
2.7.	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg		Không

B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2021

TT	Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2021	So sánh với cùng kỳ 2020 (+/-, %)
1.	Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP	Chủ trì kiểm tra 01 cơ sở, kết quả kiểm tra: xử phạt 15.000.000 đồng	Chủ trì thanh tra 01 cơ sở, kết quả thanh tra: không có xử lý vi phạm
2.	Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.	12 hồ sơ	Giảm 06 hồ sơ, giảm 33,3%
3.	Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	Không tổ chức tập huấn	Tổ chức 02 lớp tập huấn phổ biến VBQPPL về ATTP cho 250 người, giảm 100%
4.	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.	Không có	
5.	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2021	Không có	
6.	Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị 13/CT-TTg và Chỉ thị số 17/CT-TTg	Không có	